

## Tavole Statistiche

Tavola 20

**Risultato di esercizio – gestione vita***(imprese nazionali e rappresentanze di imprese extra SEE; portafoglio italiano ed estero – diretto e indiretto)**(milioni di euro)*

	2015	2016	2017	2018	2019
<b>Risultato del conto tecnico</b>	<b>2.765,1</b>	<b>3.700,7</b>	<b>3.339,7</b>	<b>826,0</b>	<b>6.363,0</b>
Quote dell'utile degli investimenti trasferite dal conto tecnico dei rami vita	+ 1.821,4	1.824,3	1.765,7	1.442,4	2.200,4
<b>Risultato intermedio di gestione</b>	<b>4.586,5</b>	<b>5.525,0</b>	<b>5.105,4</b>	<b>2.268,4</b>	<b>8.563,4</b>
Altri proventi	+ 753,1	598,0	586,2	450,8	477,6
Altri oneri	- 1.388,8	1.411,8	1.472,0	1.363,5	1.511,8
Proventi straordinari	+ 1.083,5	244,5	418,4	532,8	694,1
Oneri straordinari	- 144,9	157,6	168,6	167,7	430,1
<b>Risultato prima delle imposte</b>	<b>4.889,3</b>	<b>4.798,0</b>	<b>4.469,4</b>	<b>1.720,7</b>	<b>7.793,2</b>
Imposte sul reddito dell'esercizio	- 1.136,2	1.211,1	950,0	-262,0	1.815,3
<b>Risultato di esercizio</b>	<b>3.753,1</b>	<b>3.586,8</b>	<b>3.519,4</b>	<b>1.982,7</b>	<b>5.978,0</b>

Tavola 21

**Risultato di esercizio – gestione danni***(imprese nazionali e rappresentanze di imprese extra SEE; portafoglio italiano ed estero – diretto e indiretto)**(milioni di euro)*

	2015	2016	2017	2018	2019
<b>Risultato del conto tecnico</b>	<b>3.751,0</b>	<b>3.088,7</b>	<b>3.156,6</b>	<b>2.857,8</b>	<b>3.142,3</b>
Proventi da investimenti	+ 3.851,8	3.812,8	3.845,6	3.864,9	4.349,2
Oneri patrimoniali e finanziari	- 1.703,1	1.530,2	1.172,8	1.721,2	1.347,4
Quote dell'utile degli investimenti trasferite al conto tecnico dei rami danni	- 1.288,2	1.161,3	1.278,0	825,0	1.346,0
<b>Risultato intermedio di gestione</b>	<b>4.611,5</b>	<b>4.209,9</b>	<b>4.551,4</b>	<b>4.176,5</b>	<b>4.798,0</b>
Altri proventi	+ 1.036,8	1.027,4	1.119,7	907,2	909,0
Altri oneri	- 2.505,5	2.464,7	2.590,3	2.477,9	2.574,6
Proventi straordinari	+ 374,9	346,6	436,8	498,0	530,1
Oneri straordinari	- 303,3	210,0	228,4	322,3	260,7
<b>Risultato prima delle imposte</b>	<b>3.214,4</b>	<b>2.909,2</b>	<b>3.289,3</b>	<b>2.781,5</b>	<b>3.401,9</b>
Imposte sul reddito dell'esercizio	- 1.258,5	795,2	843,9	599,0	749,9
<b>Risultato di esercizio</b>	<b>1.955,9</b>	<b>2.114,0</b>	<b>2.445,4</b>	<b>2.182,5</b>	<b>2.651,9</b>

## APPENDICE

Tavola 22

## Stato patrimoniale consolidato – Attività delle imprese che continuano ad applicare lo IAS 39

(milioni di euro\*)

	2018	Comp. %	2019	Comp. %
<b>1 ATTIVITÀ IMMATERIALI</b>	<b>13.840</b>	<b>1,3</b>	<b>14.549</b>	<b>1,3</b>
1.1 Avviamento	10.350	1,0	10.872	1,0
1.2 Altre attività immateriali	3.490	0,3	3.677	0,3
<b>2 ATTIVITÀ MATERIALI</b>	<b>7.647</b>	<b>0,7</b>	<b>8.846</b>	<b>0,8</b>
2.1 Immobili	5.984	0,6	6.492	0,6
2.2 Altre attività materiali	1.663	0,2	2.354	0,2
<b>3 RISERVE TECNICHE A CARICO DEI RIASSICURATORI</b>	<b>10.330</b>	<b>1,0</b>	<b>10.081</b>	<b>0,9</b>
<b>4 INVESTIMENTI</b>	<b>876.843</b>	<b>84,9</b>	<b>989.186</b>	<b>91,2</b>
4.1 Investimenti immobiliari	18.391	1,8	18.999	1,8
4.2 Partecipazioni in controllate, collegate e <i>joint venture</i>	1.929	0,2	3.022	0,3
4.3 Investimenti posseduti sino alla scadenza	3.727	0,4	4.128	0,4
4.4 Finanziamenti e crediti	44.769	4,3	46.530	4,3
4.5 Attività finanziarie disponibili per la vendita	546.425	52,9	609.897	56,2
4.6 Attività finanziarie a fair value rilevato a conto economico	261.601	25,3	306.609	28,3
<b>5 CREDITI DIVERSI</b>	<b>19.714</b>	<b>1,9</b>	<b>21.558</b>	<b>2,0</b>
5.1 Crediti derivanti da operazioni di assicurazione diretta	12.120	1,2	12.678	1,2
5.2 Crediti derivanti da operazioni di riassicurazione	2.010	0,2	2.389	0,2
5.3 Altri crediti	5.585	0,5	6.490	0,6
<b>6 ALTRI ELEMENTI DELL'ATTIVO</b>	<b>93.176</b>	<b>9,0</b>	<b>28.467</b>	<b>2,6</b>
6.1 Attività non correnti o di un gruppo in dismissione possedute per la vendita	66.727	6,5	521	0,0
6.2 Costi di acquisizione differiti	2.472	0,2	2.479	0,2
6.3 Attività fiscali differite	5.278	0,5	5.526	0,5
6.4 Attività fiscali correnti	9.445	0,9	9.927	0,9
6.5 Altre attività	9.254	0,9	10.015	0,9
<b>7 DISPONIBILITÀ LIQUIDE E MEZZI EQUIVALENTI</b>	<b>11.484</b>	<b>1,1</b>	<b>11.574</b>	<b>1,1</b>
<b>TOTALE ATTIVITÀ</b>	<b>1.033.034</b>	<b>100,0</b>	<b>1.084.262</b>	<b>100,0</b>

\* A seguito dell'omologazione dell'IFRS 9 (Regolamento UE 2016/2067) e dell'omologazione delle modifiche all'IFRS 4 (Regolamento UE 2017/1988), sono stati aggregati i bilanci consolidati dei gruppi assicurativi iscritti all'Albo IVASS redatti adottando i principi contabili internazionali IAS/IFRS, per i quali sia consentito applicare l'esenzione temporanea dall'IFRS 9 (*temporary exemption from IFRS 9*) e che, pertanto, continuano a utilizzare gli schemi in essere.

## Tavole Statistiche

Tavola 23

## Stato patrimoniale consolidato – Patrimonio netto e passività delle imprese che continuano ad applicare lo IAS 39

(milioni di euro\*)

	2018	Comp. %	2019	Comp. %
<b>1 PATRIMONIO NETTO</b>	<b>53.010</b>	<b>5,1</b>	<b>63.735</b>	<b>5,9</b>
<b>1.1 di pertinenza del gruppo</b>	<b>48.661</b>	<b>4,7</b>	<b>58.290</b>	<b>5,4</b>
1.1.1 Capitale	8.430	0,8	8.395	0,8
1.1.2 Altri strumenti patrimoniali	0	0,0	0	0,0
1.1.3 Riserve di capitale	12.273	1,2	12.269	1,1
1.1.4 Riserve di utili e altre riserve patrimoniali	19.801	1,9	22.166	2,0
1.1.5 (Azioni proprie)	-80	0,0	-79	0,0
1.1.6 Riserva per differenze di cambio nette	-149	0,0	-37	0,0
1.1.7 Utili o perdite su attività finanziarie disponibili per la vendita	4.201	0,4	11.004	1,0
1.1.8 Altri utili o perdite rilevati direttamente nel patrimonio	-764	-0,1	-1320	-0,1
1.1.9 Utile (perdita) dell'esercizio di pertinenza del gruppo	4.950	0,5	5.891	0,5
<b>1.2 di pertinenza di terzi</b>	<b>4.348</b>	<b>0,4</b>	<b>5.445</b>	<b>0,5</b>
1.2.1 Capitale e riserve di terzi	3.682	0,4	4.124	0,4
1.2.2 Utili o perdite rilevati direttamente nel patrimonio	46	0,0	614	0,1
1.2.3 Utile (perdita) dell'esercizio di pertinenza di terzi	621	0,1	708	0,1
<b>2 ACCANTONAMENTI</b>	<b>3.068</b>	<b>0,3</b>	<b>3.182</b>	<b>0,3</b>
<b>3 RISERVE TECNICHE</b>	<b>696.218</b>	<b>67,4</b>	<b>774.097</b>	<b>71,4</b>
<b>4 PASSIVITÀ FINANZIARIE</b>	<b>187.528</b>	<b>18,2</b>	<b>206.104</b>	<b>19,0</b>
4.1 Passività finanziarie a fair value rilevato a conto economico	135.752	13,1	152.323	14,0
4.2 Altre passività finanziarie	51.776	5,0	53.781	5,0
<b>5 DEBITI</b>	<b>14.855</b>	<b>1,4</b>	<b>17.663</b>	<b>1,6</b>
5.1 Debiti derivanti da operazioni di assicurazione diretta	4.814	0,5	5.703	0,5
5.2 Debiti derivanti da operazioni di riassicurazione	1.157	0,1	1.117	0,1
5.3 Altri debiti	8.884	0,9	10.844	1,0
<b>6 ALTRI ELEMENTI DEL PASSIVO</b>	<b>78.404</b>	<b>7,6</b>	<b>19.481</b>	<b>1,8</b>
6.1 Passività di un gruppo in dismissione posseduto per la vendita	64.088	6,2	266	0,0
6.2 Passività fiscali differite	3.339	0,3	5.864	0,5
6.3 Passività fiscali correnti	2.913	0,3	3.591	0,3
6.4 Altre passività	8.065	0,8	9.760	0,9
<b>TOTALE PATRIMONIO NETTO E PASSIVITÀ</b>	<b>1.033.034</b>	<b>100,0</b>	<b>1.084.262</b>	<b>100,0</b>

\* A seguito dell'omologazione dell'IFRS 9 (Regolamento UE 2016/2067) e dell'omologazione delle modifiche all'IFRS 4 (Regolamento UE 2017/1988), sono stati aggregati i bilanci consolidati dei gruppi assicurativi iscritti all'Albo IVASS redatti adottando i principi contabili internazionali IAS/IFRS, per i quali sia consentito applicare l'esenzione temporanea dall'IFRS 9 (*temporary exemption from IFRS 9*) e che, pertanto, continuano a utilizzare gli schemi in essere.

## APPENDICE

Tavola 24

## Stato patrimoniale consolidato – Attività delle imprese che applicano l'IFRS 9 dal 1° gennaio 2018

(milioni di euro \*)

	2018	Comp.%	2019	Comp.%
<b>1 ATTIVITÀ IMMATERIALI</b>	<b>56</b>	<b>0,0</b>	<b>89</b>	<b>0,1</b>
1.1 Avviamento	18	0,0	41	0,0
1.2 Altre attività immateriali	38	0,0	49	0,0
<b>2 ATTIVITÀ MATERIALI</b>	<b>29</b>	<b>0,0</b>	<b>76</b>	<b>0,0</b>
2.1 Immobili	16	0,0	34	0,0
2.2 Altre attività materiali	13	0,0	42	0,0
<b>3 RISERVE TECNICHE A CARICO DEI RIASSICURATORI</b>	<b>135</b>	<b>0,1</b>	<b>249</b>	<b>0,1</b>
<b>4 INVESTIMENTI</b>	<b>147.654</b>	<b>96,5</b>	<b>168.218</b>	<b>96,9</b>
4.1 Investimenti immobiliari	100	0,1	104	0,1
4.2 Partecipazioni in controllate, collegate e <i>joint venture</i>	186	0,1	171	0,1
4.3 Attività finanziarie valutate al costo ammortizzato	2.246	1,5	2.826	1,6
4.4 Attività finanziarie valutate al <i>fair value</i> con impatto sulla redditività complessiva	96.146	62,9	103.393	59,6
4.5 Attività finanziarie valutate al <i>fair value</i> rilevato a conto economico di cui	48.976	32,0	61.724	35,6
4.5.1 <i>Attività finanziarie detenute per la negoziazione</i>	26.776	17,5	32.927	19,0
4.5.2 <i>Attività finanziarie designate al fair value</i>	19.040	12,4	23.845	13,7
4.5.3 <i>Altre attività finanziarie obbligatoriamente valutate al fair value</i>	3.160	2,1	4.952	2,9
<b>5 CREDITI DIVERSI</b>	<b>142</b>	<b>0,1</b>	<b>224</b>	<b>0,1</b>
5.1 Crediti derivanti da operazioni di assicurazione diretta	37	0,0	86	0,0
5.2 Crediti derivanti da operazioni di riassicurazione	8	0,0	24	0,0
5.3 Altri crediti	97	0,1	114	0,1
<b>6 ALTRI ELEMENTI DELL'ATTIVO</b>	<b>3.104</b>	<b>2,0</b>	<b>3.246</b>	<b>1,9</b>
6.1 Attività non correnti o di un gruppo in dismissione possedute per la vendita	0	0,0	0	0,0
6.2 Costi di acquisizione differiti	60	0,0	54	0,0
6.3 Attività fiscali differite	417	0,3	451	0,3
6.4 Attività fiscali correnti	2.525	1,7	2.555	1,5
6.5 Altre attività	102	0,1	185	0,1
<b>7 DISPONIBILITÀ LIQUIDE E MEZZI EQUIVALENTI</b>	<b>1.834</b>	<b>1,2</b>	<b>1.450</b>	<b>0,8</b>
<b>TOTALE ATTIVITÀ</b>	<b>152.945</b>	<b>100,0</b>	<b>173.552</b>	<b>100,0</b>

\* A seguito dell'omologazione dell'IFRS 9 (Regolamento UE 2016/2067) e dell'omologazione delle modifiche all'IFRS 4 (Regolamento UE 2017/1988), sono stati aggregati i bilanci consolidati dei gruppi assicurativi iscritti all'Albo IVASS redatti adottando i principi contabili internazionali IAS/IFRS e che applicano l'IFRS 9 dal 1° gennaio 2018.

## Tavole Statistiche

Tavola 25

Stato patrimoniale consolidato – patrimonio netto e passività delle imprese  
che applicano l'IFRS 9 dal 1° gennaio 2018

(milioni di euro\*)

	2018	Comp.%	2019	Comp.%
<b>1 PATRIMONIO NETTO</b>	<b>4.664</b>	<b>3,0</b>	<b>5.406</b>	<b>3,1</b>
<b>1.1 di pertinenza del gruppo</b>	<b>4.664</b>	<b>3,0</b>	<b>5.392</b>	<b>3,1</b>
1.1.1 Capitale	1.452	0,9	1.568	0,9
1.1.2 Altri strumenti patrimoniali	0	0,0	0	0,0
1.1.3 Riserve di capitale	59	0,0	59	0,0
1.1.4 Riserve di utili e altre riserve patrimoniali	2.096	1,4	2.922	1,7
1.1.5 (Azioni proprie)	0	0,0	-2102	-1,2
1.1.6 Riserva per differenze di cambio nette	0	0,0	0	0,0
1.1.7 Utili o perdite su attività finanziarie valutate al <i>fair value con impatto sulla redditività complessiva</i>	-4	0,0	52	0,0
1.1.8 Altri utili o perdite rilevati direttamente nel patrimonio	3	0,0	0	0,0
1.1.9 Utile (perdita) dell'esercizio di pertinenza del gruppo	1.059	0,7	795	0,5
<b>1.2 di pertinenza di terzi</b>	<b>0</b>	<b>0,0</b>	<b>14</b>	<b>0,0</b>
1.2.1 Capitale e riserve di terzi	0	0,0	12	0,0
1.2.2 Utili o perdite rilevati direttamente nel patrimonio	0	0,0	0	0,0
1.2.3 Utile (perdita) dell'esercizio di pertinenza di terzi	0	0,0	2	0,0
<b>2 ACCANTONAMENTI</b>	<b>11</b>	<b>0,0</b>	<b>28</b>	<b>0,0</b>
<b>3 RISERVE TECNICHE</b>	<b>139.939</b>	<b>91,5</b>	<b>158.369</b>	<b>91,3</b>
<b>4 PASSIVITÀ FINANZIARIE</b>	<b>7.002</b>	<b>4,6</b>	<b>8.123</b>	<b>4,7</b>
4.1 Passività finanziarie valutate al <i>fair value</i> rilevato a conto economico, di cui	5.922	3,9	7.752	4,5
4.1.1 <i>Passività finanziarie detenute per la negoziazione</i>	0	0,0	0	0,0
4.1.2 <i>Passività finanziarie designate al fair value</i>	5.922	3,9	7.752	4,5
4.2 Passività finanziarie valutate al costo ammortizzato	1.080	0,7	371	0,2
<b>5 DEBITI</b>	<b>369</b>	<b>0,2</b>	<b>511</b>	<b>0,3</b>
5.1 Debiti derivanti da operazioni di assicurazione diretta	213	0,1	171	0,1
5.2 Debiti derivanti da operazioni di riassicurazione	8	0,0	38	0,0
5.3 Altri debiti	147	0,1	302	0,2
<b>6 ALTRI ELEMENTI DEL PASSIVO</b>	<b>960</b>	<b>0,6</b>	<b>1.114</b>	<b>0,6</b>
6.1 Passività di un gruppo in dismissione posseduto per la vendita	0	0,0	0	0,0
6.2 Passività fiscali differite	300	0,2	199	0,1
6.3 Passività fiscali correnti	619	0,4	854	0,5
6.4 Altre passività	41	0,0	61	0,0
<b>TOTALE PATRIMONIO NETTO E PASSIVITÀ</b>	<b>152.945</b>	<b>100,0</b>	<b>173.552</b>	<b>100,0</b>

\* A seguito dell'omologazione dell'IFRS 9 (Regolamento UE 2016/2067) e dell'omologazione delle modifiche all'IFRS 4 (Regolamento UE 2017/1988), sono stati aggregati i bilanci consolidati dei gruppi assicurativi iscritti all'Albo IVASS redatti adottando i principi contabili internazionali IAS/IFRS e che applicano l'IFRS 9 dal 1° gennaio 2018.

## APPENDICE

Tavola 26

## Conto economico consolidato delle imprese che continuano ad applicare lo IAS 39

(milioni di euro\*)

	2018	2019
<b>1.1</b> Premi netti	122.108	133.125
<b>1.1.1</b> Premi lordi di competenza	126.833	138.092
<b>1.1.2</b> Premi ceduti in riassicurazione di competenza	4.725	4.968
<b>1.2</b> Commissioni attive	4.407	4.796
<b>1.3</b> Proventi e oneri derivanti da strumenti finanziari a fair value rilevato a conto economico	-8.066	15.328
<b>1.4</b> Proventi derivanti da partecipazioni in controllate, collegate e joint venture	613	776
<b>1.5</b> Proventi derivanti da altri strumenti finanziari e investimenti immobiliari	21.954	22.790
<b>1.5.1</b> Interessi attivi	14.827	14.700
<b>1.5.2</b> Altri proventi	3.133	3.546
<b>1.5.3</b> Utili realizzati	3.781	4.303
<b>1.5.4</b> Utili da valutazione	212	241
<b>1.6</b> Altri ricavi	5.089	5.085
<b>1</b> <b>TOTALE RICAVI E PROVENTI</b>	<b>146.106</b>	<b>181.900</b>
<b>2.1</b> Oneri netti relativi ai sinistri	102.853	136.777
<b>2.1.1</b> Importi pagati e variazione delle riserve tecniche	106.097	140.096
<b>2.1.2</b> Quote a carico dei riassicuratori	3.244	3.319
<b>2.2</b> Commissioni passive	2.957	3.094
<b>2.3</b> Oneri derivanti da partecipazioni in controllate, collegate e joint venture	36	67
<b>2.4</b> Oneri derivanti da altri strumenti finanziari e investimenti immobiliari	5.285	4.958
<b>2.4.1</b> Interessi passivi	1.693	1.694
<b>2.4.2</b> Altri oneri	449	512
<b>2.4.3</b> Perdite realizzate	1.304	1.625
<b>2.4.4</b> Perdite da valutazione	1.839	1.128
<b>2.5</b> Spese di gestione	19.372	20.681
<b>2.5.1</b> Provvigioni e altre spese di acquisizione	13.988	14.904
<b>2.5.2</b> Spese di gestione degli investimenti	655	678
<b>2.5.3</b> Altre spese di amministrazione	4.729	5.099
<b>2.6</b> Altri costi	7.571	7.896
<b>2</b> <b>TOTALE COSTI E ONERI</b>	<b>138.074</b>	<b>173.473</b>
<b>UTILE (PERDITA) DELL'ESERCIZIO PRIMA DELLE IMPOSTE</b>	<b>8.032</b>	<b>8.427</b>
<b>3</b> Imposte	2.362	2.310
<b>UTILE (PERDITA) DELL'ESERCIZIO AL NETTO DELLE IMPOSTE</b>	<b>5.669</b>	<b>6.117</b>
<b>4</b> <b>UTILE (PERDITA) DELLE ATTIVITA' OPERATIVE CESSATE</b>	<b>-99</b>	<b>482</b>
<b>UTILE (PERDITA) CONSOLIDATO</b>	<b>5.570</b>	<b>6.598</b>
<b>di cui di pertinenza del gruppo</b>	<b>4.950</b>	<b>5.891</b>
<b>di cui di pertinenza di terzi</b>	<b>621</b>	<b>708</b>

\* A seguito dell'omologazione dell'IFRS 9 (Regolamento UE 2016/2067) e dell'omologazione delle modifiche all'IFRS 4 (Regolamento UE 2017/1988), sono stati aggregati i bilanci consolidati dei gruppi assicurativi iscritti all'Albo IVASS redatti adottando i principi contabili internazionali IAS/IFRS, per i quali sia consentito applicare l'esenzione temporanea dall'IFRS 9 (*temporary exemption from IFRS 9*) e che, pertanto, continuano a utilizzare gli schemi in essere.

## Tavole Statistiche

Tavola 27

## Conto economico consolidato delle imprese che applicano l'IFRS 9 dal 1° gennaio 2018

(milioni di euro\*)

	2018	2019
<b>1.1</b> Premi netti	18.831	20.215
<b>1.1.1</b> Premi lordi di competenza	18.898	20.333
<b>1.1.2</b> Premi ceduti in riassicurazione di competenza	67	118
<b>1.2</b> Commissioni attive	136	172
<b>1.3</b> Proventi e oneri derivanti da strumenti finanziari valutati al <i>fair value</i> rilevato a conto economico	-2.075	4.596
<b>1.3bis</b> Riclassificazione secondo l' <i>overlay approach</i> **	0	0
<b>1.4</b> Proventi derivanti da partecipazioni in controllate, collegate e <i>joint venture</i>	6	5122
<b>1.5</b> Proventi derivanti da altri strumenti finanziari e investimenti immobiliari	2.930	2.878
<b>1.5.1</b> Interessi attivi	2.671	2.646
<b>1.5.2</b> Altri proventi	9	7
<b>1.5.3</b> Utili realizzati	249	223
<b>1.5.4</b> Utili da valutazione	1	2
<b>1.6</b> Altri ricavi	215	260
<b>1</b> <b>TOTALE RICAVI E PROVENTI</b>	<b>20.043</b>	<b>28.127</b>
<b>2.1</b> Oneri netti relativi ai sinistri	18.085	25.774
<b>2.1.1</b> Importi pagati e variazione delle riserve tecniche	18.111	25.843
<b>2.1.2</b> Quote a carico dei riassicuratori	27	69
<b>2.2</b> Commissioni passive	62	68
<b>2.3</b> Oneri derivanti da partecipazioni in controllate, collegate e <i>joint venture</i>	0	15
<b>2.4</b> Oneri derivanti da altri strumenti finanziari e investimenti immobiliari	78	175
<b>2.4.1</b> Interessi passivi	42	61
<b>2.4.2</b> Altri oneri	5	7
<b>2.4.3</b> Perdite realizzate	28	94
<b>2.4.4</b> Perdite da valutazione	3	14
<b>2.5</b> Spese di gestione	615	711
<b>2.5.1</b> Provvigioni e altre spese di acquisizione	470	526
<b>2.5.2</b> Spese di gestione degli investimenti	43	43
<b>2.5.3</b> Altre spese di amministrazione	101	143
<b>2.6</b> Altri costi	178	251
<b>2</b> <b>TOTALE COSTI E ONERI</b>	<b>19.017</b>	<b>26.994</b>
<b>UTILE (PERDITA) DELL'ESERCIZIO PRIMA DELLE IMPOSTE</b>	<b>1.026</b>	<b>1.132</b>
<b>3</b> Imposte	-33	336
<b>UTILE (PERDITA) DELL'ESERCIZIO AL NETTO DELLE IMPOSTE</b>	<b>1.059</b>	<b>796</b>
<b>4</b> <b>UTILE (PERDITA) DELLE ATTIVITA' OPERATIVE CESSATE</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>UTILE (PERDITA) CONSOLIDATO</b>	<b>1.059</b>	<b>796</b>
<i>di cui di pertinenza del gruppo</i>	<b>1.059</b>	<b>794</b>
<i>di cui di pertinenza di terzi</i>	<b>0</b>	<b>2</b>

\* A seguito dell'omologazione dell'IFRS 9 (Regolamento UE 2016/2067) e dell'omologazione delle modifiche all'IFRS 4 (Regolamento UE 2017/1988), sono stati aggregati i bilanci consolidati dei gruppi assicurativi iscritti all'Albo IVASS redatti adottando i principi contabili internazionali IAS/IFRS e che applicano l'IFRS 9 dal 1° gennaio 2018. — \*\* Per le sole imprese che decidono di adottare l'*overlay approach* di cui al paragrafo 35B dell'IFRS 4.

## APPENDICE

Tavola 28

**Attività a copertura delle riserve tecniche vita (esclusi contratti collegati a indici o quote di OICR o derivanti dalla gestione dei fondi pensione)***(imprese nazionali e rappresentanze di imprese extra SEE; portafoglio diretto italiano)**(milioni di euro e variazioni percentuali\*)*

DESCRIZIONE	2018			2019			2020		
	Importo **	% riserve tecniche	Variaz. %	Importo **	% riserve tecniche	Variaz. %	Importo **	% riserve tecniche	Variaz. %
<b>Riserve tecniche da coprire **</b>	<b>532.891</b>	<b>100,0</b>	<b>1,3</b>	<b>593.947</b>	<b>100,0</b>	<b>11,5</b>	<b>637.780</b>	<b>100,0</b>	<b>7,4</b>
<b>A INVESTIMENTI</b>									
<b>A.1 Titoli di debito e altri valori assimilabili</b>									
A.1.1a Titoli emessi o garant. da Stati membri dell'Unione Europea o apparten. all'OCSE... negoz. in un mercato regolam.	323.126	60,6	-1,0	356.671	60,1	10,4	386.925	60,7	8,5
A.1.1b Titoli emessi o garant. da Stati membri dell'Unione Europea o apparten. all'OCSE... non neg. in un mercato regolamentato	3.547	0,7	82,6	5.584	0,9	57,4	5.820	0,9	4,2
A.1.2a Obbligazioni od altri titoli assimilabili negoziati in un mercato regolamentato	125.478	23,5	-2,0	136.194	22,9	8,5	141.473	22,2	3,9
A.1.2b Obbligazioni od altri titoli assimilabili non negoziati in un mercato regolamentato ...	4.616	0,9	6,6	4.894	0,8	6,0	5.332	0,8	8,9
A.1.2c Obbligazioni emesse ai sensi dell'art. 157, comma 1, d.lgs. 163/2006 da società di progetto.....	487	0,1	0,0	685	0,1	40,6	761	0,1	11,1
A.1.2d Obbligazioni, cambiali finanziarie e titoli simili ai sensi dell'art. 32, comma 26-bis, del D.L. n. 83/2012...	7	0,0	-46,2	1	0,0	-86,6	0	0,0	-100,0
<i>di cui titoli non negoziati</i>	<i>0</i>	<i>0,0</i>	<i>0,0</i>	<i>0</i>	<i>0,0</i>	<i>0,0</i>	<i>0</i>	<i>0,0</i>	<i>0,0</i>
A.1.3 Altre obbligazioni o titoli assimilabili, diversi da quelli indicati ai punti precedenti	0	0,0	0,0	3	0,0	0,0	15	0,0	400,0
A.1.4 Quote di OICVM italiani e UE	49.199	9,2	11,0	56.239	9,5	14,3	58.935	9,2	4,8
A.1.5 Pronti contro termine ...	39	0,0	-51,9	29	0,0	-25,0	11	0,0	-62,1
A.1.8 Ratei attivi per interessi su titoli idonei alla copertura delle riserve tecniche	275	0,1	13,2	468	0,1	70,1	440	0,1	-6,0
A.1.9 Titoli di debito relativi ad operazioni di cartolarizzazione anche se non destinati ad essere negoziati ...	13	0,0	0,0	86	0,0	559,7	80	0,0	-7,0
A.1.9a) Titoli di debito relativi alle operazioni di cartolarizzazione di crediti di cui all'art. 1, comma 1, della L. n. 130/1999...	0	0,0	0,0	0	0,0	0,0	0	0,0	0
A.1.9b) Titoli di debito relativi ad operazioni di cartolarizzazione realizzate mediante la sottoscrizione o l'acquisto di obbl.gi...	13	0,0	0,0	0	0,0	-100,0	0	0,0	0,0
A.1.9c) Titoli di debito relativi ad operazioni di cartolarizzazione di finanziamenti concessi da società di cartolarizzazione...	13	0,0	0,0	86	0,0	559,7	80	0,0	-7,0
<i>di cui titoli non negoziati</i>	<i>0</i>	<i>0,0</i>	<i>0,0</i>	<i>86</i>	<i>0,0</i>	<i>0,0</i>	<i>80</i>	<i>0,0</i>	<i>-7,0</i>
<b>Totale A.1</b>	<b>506.787</b>	<b>95,1</b>	<b>0,3</b>	<b>560.854</b>	<b>94,4</b>	<b>10,7</b>	<b>599.793</b>	<b>94,0</b>	<b>6,9</b>
<i>di cui titoli strutturati (a)</i>	<i>43.099</i>	<i>8,1</i>	<i>-15,0</i>	<i>52.294</i>	<i>8,8</i>	<i>21,3</i>	<i>58.431</i>	<i>9,2</i>	<i>11,7</i>
<i>di cui cartolarizzazioni (b)</i>	<i>624</i>	<i>0,1</i>	<i>-29,0</i>	<i>1.476</i>	<i>0,2</i>	<i>136,5</i>	<i>1.835</i>	<i>0,3</i>	<i>24,3</i>
<b>Totale (a) + (b)</b>	<b>43.723</b>	<b>8,2</b>	<b>-15,3</b>	<b>53.769</b>	<b>9,1</b>	<b>23,0</b>	<b>60.266</b>	<b>9,4</b>	<b>12,1</b>
<b>A.2 Prestiti</b>	<b>147</b>	<b>0,0</b>	<b>33,6</b>	<b>156</b>	<b>0,0</b>	<b>5,8</b>	<b>235</b>	<b>0,0</b>	<b>50,6</b>
A.2.1 Mutui e prestiti fruttiferi garantiti da ipoteche o da garanzie bancarie o assicurative, o da altre idonee garanzie...	147	0,0	33,6	156	0,0	5,8	235	0,0	50,6
A.2.2 Finanz. diretti non garant. concessi nei confronti di soggetti diversi dalle persone fisiche e dalle microimprese	0	0,0	0,0	0	0,0	0,0	0	0,0	0,0
A.2.2a) Finanz. diretti selez. da una banca o da un interm. finanz. ed in possesso di tutte le caratteristiche sulla qualità...	0	0,0	0,0	0	0,0	0,0	0	0,0	0,0

*continua*

## Tavole Statistiche

segue: Tavola 28

**Attività a copertura delle riserve tecniche vita (esclusi contratti collegati a indici o quote di OICR o derivanti dalla gestione dei fondi pensione)**  
(imprese nazionali e rappresentanze di imprese extra SEE; portafoglio diretto italiano)

(milioni di euro e variazioni percentuali\*)

DESCRIZIONE	2018			2019			2020		
	Importo **	% riserve tecniche	Variaz. %	Importo **	% riserve tecniche	Variaz. %	Importo **	% riserve tecniche	Variaz. %
A2.2b) Finanz. diretti selez. da una banca o da un interm. finanz. ma non in possesso delle sole caratterist. sulla qualità...	0	0,0	0,0	0	0,0	0,0	0	0,0	0,0
A2.2c) Finanz. diretti selez. da una banca o da un interm. finanz. ma non in possesso delle caratteristiche sulla qualità...	0	0,0	0,0	0	0,0	0,0	0	0,0	0,0
A2.2d) Finanziamenti diretti non selezionati da una banca o da un intermediario finanziario	0	0,0	0,0	0	0,0	0,0	0	0,0	0,0
<b>A.3 Titoli di capitale e altri valori assimilabili</b>									
A.3.1a Azioni negoziate in un mercato regolamentato	5.694	1,1	-7,7	8.006	1,3	40,6	5.797	0,9	-27,6
A.3.1b Quote della Banca d'Italia, quote di soc. coop., srl ed azioni non negoziate in un mercato regolamentato ...	1.391	0,3	-4,9	1.408	0,2	1,2	3.025	0,5	114,8
A.3.3 Quote di OICVM italiani e UE	5.680	1,1	-17,3	6.873	1,2	21,0	7.217	1,1	5,0
A.3.4 Quote di FIA chiusi negoziate in un mercato regolamentato	17	0,0	-46,9	24	0,0	41,1	251	0,0	945,8
<b>Totale A.3</b>	<b>12.782</b>	<b>2,4</b>	<b>-12</b>	<b>16.310</b>	<b>2,7</b>	<b>27,6</b>	<b>16.291</b>	<b>2,6</b>	<b>-0,1</b>
<b>A.4 Comparto immobiliare</b>									
A.4.1 Terreni, fabbricati e diritti immobiliari di godimento, per le quote libere da ipoteche	178	0,0	-39,2	319	0,1	79,0	316	0,0	-0,9
A.4.2 Beni immobili concessi in leasing	0	0,0	0,0	0	0,0	0,0	0	0,0	0,0
A.4.3 Partecipazioni in società immobiliari ...	156	0,0	-0,6	210	0,0	34,7	276	0,0	31,4
A.4.4 Quote di FIA immobiliari italiani	6.371	1,2	25,3	7.599	1,3	19,3	10.459	1,6	37,6
<b>Totale A.4</b>	<b>6.705</b>	<b>1,3</b>	<b>21,1</b>	<b>8.128</b>	<b>1,4</b>	<b>21,2</b>	<b>11.052</b>	<b>1,7</b>	<b>36,0</b>
<b>A.5 Investimenti alternativi</b>									
A.5.1a Quote di FIA italiani e UE aperti che investono prevalentemente nel comparto obbligazionario	298	0,1	38,6	345	0,1	15,7	198	0,0	-42,6
A.5.1b Quote di FIA italiani e UE aperti che investono prevalentemente nel comparto azionario	6	0,0	50,0	38	0,0	533,7	212	0,0	457,9
A.5.2a Quote di FIA italiani e UE chiusi non negoziate in un mercato regolamentato ed in FIA italiani riservati	2.599	0,5	97,8	4.271	0,7	64,3	6.914	1,1	61,9
A.5.2b Quote di altri FIA italiani e UE aperti diversi dalle classi precedenti	3.643	0,7	105,9	3.379	0,6	-7,2	3.067	0,5	-9,2
<b>Totale A.5</b>	<b>6.546</b>	<b>1,2</b>	<b>98,2</b>	<b>8.034</b>	<b>1,4</b>	<b>22,7</b>	<b>10.392</b>	<b>1,6</b>	<b>29,4</b>
<b>TOTALE A</b>	<b>532.967</b>	<b>100,0</b>	<b>0,8</b>	<b>593.482</b>	<b>99,9</b>	<b>11,4</b>	<b>637.762</b>	<b>100,0</b>	<b>7,5</b>
<b>B CREDITI</b>									
B.1 Crediti verso riassicuratori ... fino al 90% del loro ammontare	86	0,0	-23,2	606	0,1	604,2	139	0,0	-77,1
B.2 Depositi e crediti ... presso le imprese cedenti ... fino al 90% del loro ammontare	0	0,0	0,00	0	0,0	0,00	0	0,0	0,0
B.3.1 Crediti nei confronti di assicurati ... esigibili da meno di 3 mesi	3	0,0	0,0	2	0,0	-33,3	18	0,0	818,1
B.3.2 Crediti nei confronti di intermediari ... esigibili da meno di 3 mesi	10	0,0	0,0	8	0,0	-20,0	61	0,0	662,5
B.4 Anticipazioni su polizze	33	0,0	725	19	0,0	-42,7	10	0,0	-47,4
B.5 Crediti d'imposta ...	3.256	0,6	108,9	3.578	0,6	9,9	3.650	0,6	2,0
B.6 Crediti verso fondi di garanzia ...	0	0,0	0,0	0	0,0	0,0	0	0,0	0,0
B.7 Crediti derivanti da operazioni di gestione accentrata della tesoreria di gruppo ...	300	0,1	0,3	265	0,0	-11,8	295	0,0	11,3
<b>TOTALE B</b>	<b>3.688</b>	<b>0,7</b>	<b>85,6</b>	<b>4.477</b>	<b>0,8</b>	<b>21,4</b>	<b>4.173</b>	<b>0,7</b>	<b>-6,8</b>

continua

## APPENDICE

segue: Tavola 28

**Attività a copertura delle riserve tecniche vita (esclusi contratti collegati a indici o quote di OICR o derivanti dalla gestione dei fondi pensione)***(imprese nazionali e rappresentanze di imprese extra SEE; portafoglio diretto italiano)**(milioni di euro e variazioni percentuali\*)*

DESCRIZIONE	2018			2019			2020		
	Importo **	% riserve tecni- che	Variaz. %	Importo **	% riserve tecni- che	Va- riaz. %	Importo **	% riserve tecni- che	Variaz. %
<b>C ALTRI ATTIVI</b>									
C.1 Immobilizzazioni materiali, strumentali all'esercizio dell'impresa, diverse da terreni e fabbricati ...	0	0,0	0,0	0	0,0	0,0	0	0,0	0,0
C.2 Immobilizzazioni materiali, non strumentali all'esercizio dell'impresa, diverse da terreni e fabbricati ...	0	0,0	0,0	0	0,0	0,0	0	0,0	0,0
C.3 Provvigioni di acquisizione da ammortizzare ... nei limiti del 90% del loro ammontare	11	0,0	-8,3	10	0,0	-6,3	10	0,0	0,0
C.4 Ratei attivi per canoni di locazione nel limite del 30% del loro ammontare	0	0,0	0,0	0	0,0	0,0	0	0,0	0,0
C.5 Interessi reversibili	0	0,0	0,0	0	0,0	0,0	0	0,0	0,0
<b>TOTALE C</b>	<b>11</b>	<b>0,0</b>	<b>-8,3</b>	<b>10</b>	<b>0,0</b>	<b>-6,3</b>	<b>10</b>	<b>0,0</b>	<b>0,0</b>
<b>D</b> Depositi bancari, depositi presso altri enti creditizi ... al netto delle partite debitorie	<b>1.086</b>	<b>0,2</b>	<b>-45,9</b>	<b>1.971</b>	<b>0,3</b>	<b>81,5</b>	<b>1.592</b>	<b>0,2</b>	<b>-19,2</b>
<b>E</b> Altre categorie di attivo autorizzate ai sensi dell'art. 38, comma 4, del d.lgs. 209/2005	<b>0</b>	<b>0,0</b>	<b>0,0</b>	<b>0</b>	<b>0,0</b>	<b>0,0</b>	<b>0</b>	<b>0,0</b>	<b>0,0</b>
<b>TOTALE GENERALE ATTIVITA' A COPERTURA</b>	<b>537.752</b>	<b>100,9</b>	<b>0,9</b>	<b>599.939</b>	<b>101,0</b>	<b>11,6</b>	<b>643.537</b>	<b>100,9</b>	<b>7,3</b>
Sub-totale A.1.1b+A.1.2b+A.1.2d+A.1.3+A.1.9+A.3.1 b+A.5.2a+A.5.2b	15.796	3,0	46,0	19.626	3,3	24,2	24.254	3,8	23,6

\* Attività a copertura delle riserve tecniche di cui agli artt. 36 bis e 36 ter CAP, incluse le riserve tecniche da costituirsi in relazione ai contratti di cui all'art. 41 comma 4 CAP. Vedasi anche il riferimento normativo contenuto nel d.lgs. 209/2005, artt. 37 ter (principio della persona prudente) e 38 (copertura delle riserve tecniche) del CAP e nel Regolamento IVASS 24/2016 in materia di investimenti e di attivi a copertura delle riserve tecniche, e in particolare i criteri di investimento (art. 26, escluso comma 3) e di valutazione (art. 27). Nelle more della emanazione delle istruzioni tecniche di cui all'art. 26, comma 3, del Regolamento IVASS 24/2016 viene prorogata la validità dei prospetti trimestrali previsti dal Regolamento ISVAP 36/2011. — \*\* Dati da comunicazione di vigilanza al IV trimestre.

## Tavole Statistiche

Tavola 29

**Attività a copertura delle riserve tecniche vita relative a contratti direttamente collegati a indici o a quote di OICR***(imprese nazionali e rappresentanze di imprese extra SEE; portafoglio diretto italiano)**(milioni di euro e valori percentuali\*)*

DESCRIZIONE	2018 **			2019 **			2020 **		
	Riserve	Attivi	% comp.	Riserve	Attivi	% comp.	Riserve	Attivi	% comp.
Contratti collegati al valore delle quote di OICR	58.249	58.389	42,9	70.794	70.908	44,1	83.091	83.195	47,0
<b>Var. %</b>	<b>2</b>	<b>2</b>		<b>21,5</b>	<b>21,4</b>		<b>17,4</b>	<b>17,3</b>	
Contratti collegati al valore delle quote di fondi interni	76.791	76.882	56,5	89.567	89.666	55,8	93.603	93.718	53,0
<b>Var. %</b>	<b>1,3</b>	<b>1,3</b>		<b>16,6</b>	<b>16,6</b>		<b>4,5</b>	<b>4,5</b>	
Contratti collegati ad indici azionari o altri valori di riferimento	883	897	0,7	74	74	0,0	45	45	0,0
<b>Var. %</b>	<b>-65,7</b>	<b>-65,6</b>		<b>-91,6</b>	<b>-91,7</b>		<b>-39,2</b>	<b>-39,2</b>	
<b>Totale</b>	<b>135.923</b>	<b>136.168</b>	<b>100,0</b>	<b>160.436</b>	<b>160.647</b>	<b>100,0</b>	<b>176.738</b>	<b>176.957</b>	<b>100,0</b>
<b>Var. %</b>	<b>0,3</b>	<b>0,3</b>		<b>18,0</b>	<b>18,0</b>		<b>10,2</b>	<b>10,2</b>	

\* Vedasi l'art. 41 (Contratti direttamente collegati ad indici o a quote di organismi di investimento collettivo del risparmio), commi 3 e 5, art. 37 ter (principio della persona prudente), commi 1, 2, 4, 5 e 6, art. 38 (copertura delle riserve tecniche) del CAP e il Regolamento IVASS 24/2016 in materia di investimento e di attivi a copertura delle riserve tecniche, e in particolare i criteri di investimento (art. 26, escluso comma 3) e di valutazione (art. 27 e 29, comma 7). Nelle more della emanazione delle istruzioni tecniche di cui all'art. 26, comma 3, del Regolamento IVASS 24/2016 viene prorogata la validità dei prospetti trimestrali previsti dal Regolamento ISVAP 36/2011. —

\*\* Dati da comunicazione di vigilanza al IV trimestre.

## APPENDICE

Tavola 30

**Attività a copertura delle riserve tecniche derivanti dalla gestione dei fondi pensione**  
*(imprese nazionali e rappresentanze di imprese extra SEE; portafoglio diretto italiano)*

(milioni di euro e valori percentuali\*)

DESCRIZIONE	2018			2019			2020		
	Riserve	Investimenti	%	Riserve	Investimenti	%	Riserve	Investimenti	%
Fondi pensione aperti	11.405	11.415	71,0	13.164	13.182	70,6	14.154	14.166	73,6
<b>Var. %</b>	<b>2,7</b>	<b>2,7</b>		<b>15,4</b>	<b>15,5</b>		<b>7,5</b>	<b>7,5</b>	
Fondi pensione chiusi	4.653	4.653	29,0	5.490	5.490	29,4	5.084	5.084	26,4
<b>Var. %</b>	<b>6,7</b>	<b>6,7</b>		<b>18,0</b>	<b>18</b>		<b>-7,4</b>	<b>-7,4</b>	
<b>Totale</b>	<b>16.058</b>	<b>16.069</b>	<b>100,0</b>	<b>18.654</b>	<b>18.672</b>	<b>100,0</b>	<b>19.238</b>	<b>19.250</b>	<b>100,0</b>
<b>Var. %</b>	<b>3,8</b>	<b>3,8</b>		<b>16,2</b>	<b>16,2</b>		<b>3,1</b>	<b>3,1</b>	

\* Vedasi il riferimento normativo contenuto nel Regolamento IVASS 24/2016 in materia di investimenti e di attivi a copertura delle riserve tecniche, e in particolare i criteri di investimento (art. 26, escluso comma 3) e di valutazione (art. 27 e 29, comma 7, nel quale viene disposto che le attività a copertura delle riserve derivanti dalla gestione dei fondi pensione sono iscritte nel registro delle attività a copertura delle riserve tecniche vita sulla base del valore corrente alla data di riferimento secondo i criteri di cui all'art. 16, comma 8, del decreto legislativo 26 maggio 1997, n. 173). Nelle more della emanazione delle istruzioni tecniche di cui all'art. 26, comma 3, del Regolamento IVASS 24/2016 viene prorogata la validità dei prospetti trimestrali previsti dal Regolamento ISVAP 36/2011.

## Tavole Statistiche

Tavola 31

## Attività a copertura delle riserve tecniche danni

(imprese nazionali e rappresentanze di imprese extra SEE; portafoglio diretto italiano)

(milioni di euro e valori percentuali\*)

DESCRIZIONE	2018 **	% riserve tecni- che	Var. annua %	2019 **	% riserve tecni- che	Var. annua %	2020 **	% riserve tecni- che	Var. annua %
<b>Riserve tecniche da coprire</b>	<b>50.617</b>	<b>100,0</b>	<b>-2,7</b>	<b>50.825</b>	<b>100,0</b>	<b>0,4</b>	<b>49.520</b>	<b>100,0</b>	<b>-2,6</b>
<b>A INVESTIMENTI</b>									
A.1 <b>Titoli di debito e altri valori assimilabili</b>									
A.1.1a Titoli emessi o garant. da Stati membri dell'Unione Europea o apparten. all'OCSE... negoz. in un mercato regolam.	18.754	37,1	-0,9	18.755	36,9	0,0	17.343	35,0	-7,5
A.1.1b Titoli emessi o garant. da Stati membri dell'Unione Europea o apparten. all'OCSE... non neg. in un mercato regolam.	30	0,1	-42,3	15	0,0	-51,7	33	0,1	120,0
A.1.2a Obbligazioni od altri titoli assimilabili negoziati in un mercato regolamentato	14.988	29,6	-9,6	15.192	29,9	1,4	15.538	31,4	2,3
A.1.2b Obbligazioni od altri titoli assimilabili non negoziati in un mercato regolamentato ...	253	0,5	-9,6	105	0,2	-58,5	157	0,3	49,5
A.1.2c Obbligazioni emesse ai sensi dell'art. 157, comma 1, d.lgs. 163/2006 da società di progetto.....	75	0,1	-	113	0,2	50,9	121	0,2	7,1
A.1.2d Obbligazioni, cambiali finanziarie e titoli similari ai sensi dell'art. 32, comma 26-bis, del D.L. n. 83/2012...	4	0,0	-20,0	0	0,0	-100,0	0	0,0	0,0
<i>di cui titoli non negoziati</i>	0	0,0	0,0	0	0,0	0,0	0	0,0	0,0
A.1.3 Altre obbligazioni o titoli assimilabili, diversi da quelli indicati ai punti precedenti ...	0	0,0	0,0	0	0,0	0,0	0	0,0	0,0
A.1.4 Quote di OICVM italiani e UE	1.670	3,3	-5,5	1.799	3,5	7,7	1.967	4,0	9,3
A.1.5 Pronti contro termine ...	0	0,0	-100,0	0	0,0	0,0	19	0,0	0,0
A.1.8 Ratei attivi per interessi su titoli idonei alla copertura delle riserve tecniche	48	0,1	9,1	58	0,1	19,9	51	0,1	-12,1
A.1.9 Titoli di debito relativi ad operazioni di cartolarizzazione anche se non destinati ad essere negoziati ...	0	0,0	0,0	0	0,0	0,0	3	0,0	-
A.1.9a ) Titoli di debito relativi alle operazioni di cartolarizzazione di crediti di cui all'art. 1, comma 1, della L. n. 130/1999...	0	0,0	0,0	0	0,0	0,0	0	0,0	0,0
A1.9b) Titoli di debito relativi ad operazioni di cartolarizzazione realizzate mediante la sottoscrizione o l'acquisto di obblig.ni...	0	0,0	0,0	0	0,0	0,0	2	0,0	-
A1.9c) Titoli di debito relativi ad operazioni di cartolarizzazione di finanziamenti concessi da società di cartolarizzazione...	0	0,0	0,0	0	0,0	0,0	0	0,0	0,0
<i>di cui titoli non negoziati</i>	0	0,0	0,0	0	0,0	0,0	0	0,0	0,0
<b>Totale A.1</b>	<b>35.822</b>	<b>70,8</b>	<b>-4,9</b>	<b>36.036</b>	<b>70,9</b>	<b>0,6</b>	<b>35.232</b>	<b>71,1</b>	<b>-2,2</b>
<i>di cui titoli strutturati (a)</i>	4.481	8,9	-48,8	5.182	10,2	15,6	5.203	10,5	0,4
<i>di cui cartolarizzazioni (b)</i>	322	0,6	-4,7	288	0,6	-10,4	280	0,6	-2,8
<b>Totale (a) + (b)</b>	<b>4.803</b>	<b>9,5</b>	<b>-47,1</b>	<b>5.471</b>	<b>10,8</b>	<b>13,9</b>	<b>5.484</b>	<b>11,1</b>	<b>0,2</b>
<b>A.2 Prestiti</b>	<b>270</b>	<b>0,5</b>	<b>18,4</b>	<b>300</b>	<b>0,6</b>	<b>11,2</b>	<b>356</b>	<b>0,7</b>	<b>18,7</b>
A.2.1 Mutui e prestiti fruttiferi garantiti da ipoteche o da garanzie bancarie o assicurative, o da altre idonee garanzie...	270	0,5	18,4	300	0,6	11,2	356	0,7	18,7
A.2.2 Finanz. diretti non garant. concessi nei confronti di soggetti diversi dalle persone fisiche e dalle microimprese.	0	0,0	0,0	0	0,0	0,0	0	0,0	0,0
A2.2a) Finanz. diretti selez. da una banca o da un intern. finanz. ed in possesso di tutte le caratteristiche sulla qualità...	0	0,0	0,0	0	0,0	0,0	0	0,0	0,0
A2.2b) Finanz. diretti selez. da una banca o da un intern. finanz. ma non in possesso delle sole caratterist. sulla qualità...	0	0,0	0,0	0	0,0	0,0	0	0,0	0,0

continua

## APPENDICE

segue: Tavola 31

**Attività a copertura delle riserve tecniche danni**  
(imprese nazionali e rappresentanze di imprese extra SEE; portafoglio diretto italiano)

(milioni di euro e valori percentuali\*)

DESCRIZIONE	2018 **	% riserve tecni- che	Var. annua %	2019 **	% riserve tecni- che	Var. annua %	2020 **	% riserve tecni- che	Var. annua %
A2.2c) Finanz. diretti selez. da una banca o da un interm. finanz. ma non in possesso delle caratteristiche sulla qualità...	0	0,0	0,0	0	0,0	0,0	0	0,0	0,0
A2.2d) Finanziamenti diretti non selezionati da una banca o da un intermediario finanziario	0	0,0	0,0	0	0,0	0,0	0	0,0	0,0
<b>A.3 Titoli di capitale e altri valori assimilabili</b>									
A.3.1a Azioni negoziate in un mercato regolamentato	1.310	2,6	-6,8	1.606	3,2	22,6	1.061	2,1	-33,9
Quote della Banca d'Italia, quote di soc. coop., srl ed azioni non negoziate in un mercato regolamentato ...	1.073	2,1	108,8	1.162	2,3	8,3	1.431	2,9	23,1
A.3.3 Quote di OICVM italiani e UE	1.019	2,0	-20,0	1.186	2,3	16,4	892	1,8	-24,8
A.3.4 Quote di FIA chiusi negoziate in un mercato regolamentato	17	0,0	-45,2	6	0,0	-65,5	4	0,0	-33,3
<b>Totale A.3</b>	<b>3.419</b>	<b>6,8</b>	<b>6,0</b>	<b>3.960</b>	<b>7,8</b>	<b>15,8</b>	<b>3.387</b>	<b>6,8</b>	<b>-14,5</b>
<b>A.4 Comparto immobiliare</b>									
A.4.1 Terreni, fabbricati e diritti immobiliari di godimento, per le quote libere da ipoteche	5.150	10,2	-8,7	4.966	9,8	-3,6	4.251	8,6	-14,4
A.4.2 Beni immobili concessi in leasing	0	0,0	0,0	0	0,0	0,0	0	0,0	0,0
A.4.3 Partecipazioni in società immobiliari ...	1.407	2,8	-7,4	1.302	2,6	-7,5	1.335	2,7	2,5
A.4.4 Quote di FIA immobiliari italiani	1.532	3,0	45,5	1.314	2,6	-14,2	1.529	3,1	16,4
<b>Totale A.4</b>	<b>8.089</b>	<b>16</b>	<b>-1,5</b>	<b>7.582</b>	<b>14,9</b>	<b>-6,3</b>	<b>7.115</b>	<b>14,4</b>	<b>-6,2</b>
<b>A.5 Investimenti alternativi</b>									
A.5.1a Quote di FIA italiani e UE aperti che investono prevalentemente nel comparto obbligazionario	4	0,0	-20,0	5	0,0	25,9	5	0,0	0,0
A.5.1b Quote di FIA italiani e UE aperti che investono prevalentemente nel comparto azionario	59	0,1	7,3	63	0,1	6,8	67	0,1	6,3
A.5.2a Quote di FIA italiani e UE chiusi non negoziate in un mercato regolamentato ed in FIA italiani riservati	508	1,0	55,8	630	1,2	23,9	745	1,5	18,3
A.5.2b Quote di altri FIA italiani e UE aperti diversi dalle classi precedenti	485	1,0	-13,7	324	0,6	-33,3	237	0,5	-26,9
<b>Totale A.5</b>	<b>1.056</b>	<b>2,1</b>	<b>11,4</b>	<b>1.021</b>	<b>2,0</b>	<b>-3,3</b>	<b>1.054</b>	<b>2,1</b>	<b>3,2</b>
<b>TOTALE A</b>	<b>48.656</b>	<b>96,1</b>	<b>-3,2</b>	<b>48.900</b>	<b>96,2</b>	<b>0,5</b>	<b>47.145</b>	<b>95,2</b>	<b>-3,6</b>
<b>B CREDITI</b>									
B.1 Crediti verso riassicuratori ... fino al 90% del loro ammontare	1.757	3,5	24,5	1.894	3,7	7,8	2.395	4,8	26,5
B.2 Depositi e crediti ... presso le imprese cedenti ... fino al 90% del loro ammontare	4	0,0	0,0	5	0,0	25,0	7	0,0	40,0
B.3.1 Crediti nei confronti di assicurati ... esigibili da meno di 3 mesi	222	0,4	-25,8	172	0,3	-22,6	135	0,3	-21,5
B.3.2 Crediti nei confronti di intermediari ... esigibili da meno di 3 mesi	93	0,2	-45,0	104	0,2	12,1	97	0,2	-6,7
B.4 Crediti derivanti da salvataggio o surrogazione	7	0,0	-12,5	0	0,0	-100,0	0	0,0	0,0
B.5 Crediti d'imposta ...	1	0,0	-75,0	1	0,0	0,0	1	0,0	0,0
B.6 Crediti verso fondi di garanzia ...	0	0,0	0,0	0	0,0	0,0	0	0,0	0,0
B.7 Crediti derivanti da operazioni di gestione accentrata della tesoreria di gruppo ...	0	0,0	0,0	1	0,0	-	25	0,0	2.400,0
<b>TOTALE B</b>	<b>2.084</b>	<b>4,1</b>	<b>10,0</b>	<b>2.176</b>	<b>4,3</b>	<b>4,4</b>	<b>2.660</b>	<b>5,4</b>	<b>22,2</b>
<b>C ALTRI ATTIVI</b>									
C.1 Immobilizzazioni materiali, strumentali all'esercizio dell'impresa, diverse da terreni e fabbricati ...	0	0,0	0,0	0	0,0	0,0	0	0,0	0,0
C.2 Immobilizzazioni materiali, non strumentali all'esercizio dell'impresa, diverse da terreni e fabbricati ...	0	0,0	0,0	0	0,0	0,0	0	0,0	0,0
C.3 Provvigioni di acquisizione da ammortizzare ... nei limiti del 90% del loro ammontare	0	0,0	0,0	0	0,0	0,0	0	0,0	0,0
C.4 Ratei attivi per canoni di locazione nel limite del 30% del loro ammontare	0	0,0	0,0	0	0,0	0,0	0	0,0	0,0

continua

## Tavole Statistiche

segue: Tavola 31

## Attività a copertura delle riserve tecniche danni

(imprese nazionali e rappresentanze di imprese extra SEE; portafoglio diretto italiano)

(milioni di euro e valori percentuali\*)

DESCRIZIONE	2018 **	% riserve tecni- che	Var. annua %	2019 **	% riserve tecni- che	Var. annua %	2020 **	% riserve tecni- che	Var. annua %
<b>TOTALE C</b>	<b>0</b>	<b>0,0</b>	<b>0,0</b>	<b>0</b>	<b>0,0</b>	<b>0,0</b>	<b>0</b>	<b>0,0</b>	<b>0,0</b>
<b>D</b> Depositi bancari, depositi presso altri enti creditizi ... al netto delle partite debitorie	372	0,7	-6,3	234	0,5	-37,2	296	0,6	26,5
<b>E</b> Altre categorie di attivo autorizzate ai sensi dell'art. 38, comma 4, del d.lgs. 209/2005	0	0,0	0,0	0	0,0	0,0	0	0,0	0,0
<b>TOTALE GENERALE ATTIVITA' A COPERTURA</b>	<b>51.112</b>	<b>101,0</b>	<b>-2,8</b>	<b>51.311</b>	<b>101,0</b>	<b>0,4</b>	<b>50.100</b>	<b>101,2</b>	<b>-2,4</b>
Sub-totale A.1.1b+A.1.2b+A.1.2d+A.1.3+A.1.9+A.3.1b+A.5.2 a+A.5.2b	2.349	4,6	35,5	2.235	4,4	-4,9	2.604	5,3	16,5

\* Vedasi l'art. 37 ter (principio della persona prudente) e 38 (copertura delle riserve tecniche) del CAP e il Regolamento IVASS 24/2016 in materia di investimenti e di attivi a copertura delle riserve tecniche, e in particolare i criteri di investimenti (art. 26, escluso comma 3) e di valutazione (art. 27). Nelle more della emanazione delle istruzioni tecniche di cui all'art. 26, comma 3, del Regolamento IVASS 24/2016 viene prorogata la validità dei prospetti trimestrali previsti dal Regolamento ISVAP 36/2011.

– \*\* Dati da comunicazione di vigilanza al IV trimestre.

## APPENDICE

## Tavola 32

**Riserve tecniche del portafoglio italiano ed estero, diretto e indiretto**  
*(imprese nazionali e rappresentanze di imprese extra SEE)*

(milioni di euro\*)

	2011	2012	2013	2014	2015	2016	2017	2018	2019	2020
Vita tradizionali – classe C (a)	329.099	339.880	369.555	419.805	457.495	493.289	515.451	538.369	563.261	581.475
Vita – classe D (b)	98.651	97.349	96.585	108.573	128.023	139.237	154.077	152.004	179.226	196.308
di cui classe D.I (fondi di invest. e indici di mercato)	91.320	88.885	87.205	96.046	114.464	124.459	138.601	135.935	160.517	176.749
di cui classe D.II (fondi pensione)	7.331	8.464	9.380	12.527	13.559	14.778	15.475	16.069	18.709	19.558
<b>Totale vita (c) = (a) + (b)</b>	<b>427.751</b>	<b>437.229</b>	<b>466.141</b>	<b>528.378</b>	<b>585.518</b>	<b>632.525</b>	<b>669.527</b>	<b>690.373</b>	<b>742.487</b>	<b>777.783</b>
<b>Totale danni (d)</b>	<b>66.697</b>	<b>66.838</b>	<b>64.764</b>	<b>63.368</b>	<b>62.005</b>	<b>61.384</b>	<b>59.918</b>	<b>58.872</b>	<b>58.781</b>	<b>58.804</b>
<b>Totale complessivo = (c) + (d)</b>	<b>494.448</b>	<b>504.067</b>	<b>530.905</b>	<b>591.746</b>	<b>647.523</b>	<b>693.910</b>	<b>729.445</b>	<b>749.245</b>	<b>801.268</b>	<b>836.587</b>

\* Escluse riassicuratrici specializzate.